ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2024 года № 111

п. Шексна

Об обращении депутатов Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района

в Законодательное Собрание

Вологодской области

На основании статьи 21 Устава Шекснинского муниципального

района, Представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Принять прилагаемое обращение депутатов Представительного

Собрания Шекснинского муниципального района в Законодательное

Собрание  Вологодской области.

2.  Направить указанное в пункте 1 настоящего решения обращение в

Законодательное Собрание Вологодской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шекснинского муниципального района                             Д.А. Кузьмин

Приложение к решению

Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района

от 30 октября 2024 года №  111

Уважаемый Сергей Геннадиевич!

Уважаемые депутаты!

На сегодняшний день в Шекснинском районе имеются свободные

земли (земельные участки) из земель государственной (неразграниченной), а

также муниципальной собственности, находящиеся  в распоряжении

Шекснинского муниципального района, которые могут быть предоставлены

предприятиям для ведения сельскохозяйственной деятельности. Полагаем,

что в других муниципалитетах области также имеются свободные земли,

которые могли бы заинтересовать сельхозпредприятия.

Однако, у сельскохозяйственных организаций нет возможности

приобретения таких земельных участков на праве безвозмездного

пользования. Формируемые земельные участки предоставляются в

собственность органами власти на общих основаниях путем проведения

торгов или  на праве аренды в  рамках импортозамещения, в соответствии с

временно действующим постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2022 года № 629 «Об особенностях регулирования

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 г.г., а также о

случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды

земельных участков, находящихся в федеральной собственности и размере

такой платы» или в соответствии с нормами Федерального закона «Об

обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24 июля 2002 года №

101-ФЗ, сельскохозяйственным предприятиям, получающим

государственную поддержку в сфере развития сельского хозяйства.

В действующем земельном законодательстве имеется возможность

предоставления земельных участков без проведения торгов в безвозмездное

пользование только гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам,

с последующим предоставлением в собственность их через 5 лет при условии

использования земель. Считаем, что такая же или похожая норма

(приобретение на праве безвозмездного пользования с последующим

оформлением права собственности на земельный участок), должна

существовать в отношении сельскохозяйственных организаций, получающих

государственную поддержку в сфере развития сельского хозяйства или

осуществляющих сельскохозяйственную деятельность 5 лет и более, с целью

развития и расширения сельскохозяйственной деятельности.

На основании изложенного, просим Законодательное Собрание

Вологодской области выйти с инициативой о внесении изменений в

действующее федеральное законодательство, касающееся предоставления

земельных участков сельскохозяйственным организациям на праве

безвозмездного пользования.